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RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR

Perdreitinin dha aksionaret e Shoqeris{ AtR Bp Albanaa sh.a.

Ooinian

Ne kemi audiruar pasqyrai financiare 16 shoq€risE ArR Bp Atbania sh.a. (shoqeria) t6 cilal pirfshijn6 pasqyr6n
e pozicionit financjar mi datdn 31 dhjetor 2017, pasqy16n € fitimit ose humbies dhe t6 t6 ardhurave
gjithdperfshirese, pasqyrdn e ndryshimeve nd kapitaldhe pasqyr6n e flukseve ld mjeteve monetare p6. vitin q6
mbytlel nd kdtd datd, siedhe shenimet pdr pasqyral financiare, pErfshird nj6 pirmbtedhje t6 poritikave kontab6t
m6ld rEnddsishme.

Sipas opinionjr ton6, pasqyrat financiare bashk6lidhur paraqesin drejt, n6 t6 gjitha aspeklet materiale,
pozacionin linanciar ld shoqdrisd m6 dalEn 31 dhjeror 20r 7, dhe performancan financiare dhe flukset e pafasE
per vitin qd mbyllet nE kEte da16, ne pafputhje me Srandardet Nddrkombdrafe t6 Raporrimir Financiar (SNRF).

B.za p6r 0pinionin

Ne e kryem auditim;n tond nE pdrputhie me Standardet Nddrkombitare t6 Auditjmit (SNA_le). pdrgl.egjdsiti tonasipas kblyre standardeve jand p6rshkruar ne m6nyre me 16 detajuar ne seksionin e rapor0t ku jepen
Pergiegjbsita e Audituesir pdf pasqyrat Financiare. Ne jemi td pavarur nga shoqEria n6 perpurhje m€ k6rkesat
etik€ qa jand ti zbatueshme pdr auditimin e pasqyrave tinanciare nd Shqip6ri dhe kemr pirmbushur
pergjegjEsitd e tjera etike nd pdrpulhie me k6lo kdrkesa. Ne besojm6 se evidenc; e a!ditimil qa kemi siguruer
6sht6 e mjaftueshme dhe € pbrshlatshme par td dhand nji baz6 p6r opinionin tone.

Pirgiegja3ire e Drejtimit dhe tii personave te Ngarkuar me oeverisien n6 lidhie ,ne pasqyrat Financiare

Drejlimibshta pdrgiegjds pEr p6rgatitjen dhe pareqitjen e drejtd td pasqyrave financiare ne pErpulhje me sNRF,dhe per alo kontrolte li br€ndshme q6 drejtimi i gjykon 16 nevojshme pdr la birE 16 mundur p€rgatitien epEsqyrave financiafe qe nuk permbajne anomali nraleriare, qofl6 p6r shkak r6 mashtrimit apo gabrmrt.

NE p€rgatitjen e pasqvrave financiare, drejtimi dshte pErgjegl6s p6r vlerdsimin € aftisise sa shoqerisd pdr t6
vazhduar aktivitetin e saj nd bazd t6 pafimit t6 vijtm6sisd, sh6nimei shpjeguese, si edhe per gdshtjet q6 lidhenme vazhdimisind € aktivitetit t6 shoq6ris6, duke pdrdorur parimer baz6 t6 vazhdimesise, p6rve9 rastit kurdrejlimi ka pdr q6llim td rikuidoj6 aktivitetin, ose te nderpresE akriviletin operacional, ose nuk ka asnj6
aLternative tjelir reaLe pervecse mE tart.
Pat6t e ngarkuara me qeverisjen jan6 pErgjegjise pEr mbikdqyrjen e profesit re raportimit financiar t6
Shoqerisd.

PargiegiiisitdeAudituesitpArAoditimin e pisqyrave Financiare

objeklivat tona jand qd td arrijmd njd siguri te arsyeshme tidhur me laktin nds€ pasqyrar nnanciare n6 t6r6sinuk kan6 anomali materiate, pir shkak te mashtrimil apo gabtmit, dhe t6 t6shojm; nja raporl auditimi q6
parJshin opinionin tone. Siguria e arsyeshme 6sht6 njd sigurie nivetit lE lart6, por;uk 6shte nja garanciq6 njeauditim ikrver sipas sNA-ve do td identifikoj€ gjirhmoni njd enomali materiat€ kur ajo ekzrsron. Anomalitimund le vijn6 si rezuttat igabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiate nise, Indrvidualishl ose t6marra se bashku, prilel qd n6 mdnyrd t6 arsyeshme t6 influencojnd vendimet ekonomike te perdoruesve tEmarra bazuar nd kito pasqyra financiare.
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Si piesE e auditimil n6 pdrputhje me SNA-le, ne ushtrojmd gjykimin dhe skepticiznrin ton6 profesional gjat6
gjith6 periudhds s6 audilimit. Gjithashtu ne:

- ldentifikojmE dhe vterasoime rrezikun e anomelive materjale ne pasqyrat financiare, si pasoi6 e
mashtrimeve apo 9abimeve, planifikojmd dhe zbatojmi progedurat p6rkal€se pdr zbuijen e kdtyre
rreziqeve, si edhe marrim evidenca t6 mjaftueshme dhe td pErshtatshme pdr te krijuar njd bazE pir
opinionin lon6. Rr€ziku i moszbolimit rd nji anomalje si pasoia € mashtrimil eshtE mE i lartd se rreziku i
moszb!limil le nje anomalie sl pasoj6 e gabimjt, pEr shkak se mashtrimi mund td p6rfshij6 fshehie t6
informacionil, falsifikim td informacionit, pervel6sim€ te qeIimshme, keqinterpretime, apo shkelie td
kontroLlit td br€ndshim.

- Marrirn njb kuptueshmdri tA atyre kontrolleve ld brendshme relevante p6r progesin e auditimit me qEltim
hartimin e procedurave td auditimit na p€rputhje me rrelhanat, por jo pdr te shprehur ni6 opinion mbj efek_
tivitetin e kontrotleve t6 brendshme.

- vlerEsojm0 parshratshm6rind e politikave kontab€l tE p6rdorura dhe arsyeshm6rind e cmuar,eve konlabdt
l6 kryera siedhe paraqitjen nd shdnimel shpjegues€ perkatdse l6 b6ra nga Drejlimi.

- Shprehemi n€ lidhje me pdrshtetshmerind e parimjt 16 vijimEsis6, baz!:r ne evidencet e marra gjat6
auditimit mbi ekzislencbn e ni6 pasigurie materiare mbi aftesini e shoq6ris6 pdr tE vazhdoar n6 vijim6si
aklivitelin e saj N6se njE pasiguri materiale ekziston, ne duher 16 tdrheqim vemendjen nd shgnimin
shpjegues pdrkatas, ndpErmjet raportit ton6 td auditimit, ose n6se sh6nimet shpjeguese nuk jane ld
p€rshlatshme ne duher re modifikojme opinionin toni. p6rfundimet tona jepen mbi bazdn e evidenc6s s6
audit,mit rc marrd deri mi dat60 e raporrit te auditimir. Megjithar€, ngiarjet ose kushtet nE t6 ardhmen
mund ld shkaktojnd nddfprerie ta afresisd se Shoq6ris6 p6r vijim6si.

- Vleresojme paraqitjen, slrukturen dhe pdrmbajtjen e pasqyrave financiafe dhe td shenimeve shpjeguese
dhe n6 rast se ato pe.faqdsojnd drejt transaksionet dh€ ngjarjet.

Ne komunikojmd me personat te ngarkuar pdr qeverisjen e Shoqdrise, pervegse gdshtjeve t6 tjera, edhe
obj€ktin dhe kohen e plenitikuar tE auditimil, gjetjet kryesore tE auditimit, p6rfshira 9do mangisi relevant€ ne
kontrollin e brendshdm tg identifikuar gjatC auditimit toni.
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AIR BPAtbania sh.a
(Vleratjanc nd Lek)

Pesqyra e Pozicionit Financier
me 3l dhjetor 2017

AKTIVE

Aktivet afatgjata
Aktivel alalgjata materiaLe

Shdnime 3l dhjetor 201? 31 dhjelor 2016

153,401,465 't67,800,987

153,40r.465 167,800,9A7Tolali i aktivev€ afetgjata

Aktivet afalshkurtra
Inventerd

LLo9ari td arketueshme tregtare
Tatim titimi
LLogarit6 ark€tueshme tA ljera
Perapagimet dhe shpenzimei e shtyra
l\4jetet monetare n6 arkE e ni bankd

6

7

22

10

11

r66,630,955

88,126,730

5',t,125,7 41

15,179,/.51

2,482,709

2,118,166,126

54,981,615

83,330,002

5,917,027

16,253,5t 6

31 2,0r 8

2,165,278,9t 8

Totati i aktiveve afatshkuatra 2,452,311,712 2,326,07 3,156
Totali i aktiveve 2,605,713,17 7 2,493,8? 4,1 43

KAPITALI

KapilalithemeLtar
Rezerya tigjore

Filime td mbarture

Fitimi i ushtrimit

30,000,000

3,000,000

2,A48,536,7 99

90,815,959

30.000,000

3,000,000

2,025,184 ,697

423,352,102
Totati i kapitalit 2,57 2,352,7 5A 2,441,536,799

OETYRIMET

Dety.ime atatgjata
Totati i detyrimeve atatgjata

Detyrime afatshkurtra
LLogari td pagueshme treglare
Detyrjme tatimore

Ltogari le pagueshme te tiera

12 3l,195,340

679,392

1.485,687

9.993,273

708,222

1,635,849

Totali i detyrim€ve afatghkurtra 33,360,419 12,337,344
Totali i detyriheve 33,360,419 12,337,344
Totati i kapitalit dhe detyrimeve 2,605,713,177 2,493,874,143

Pasqyrat financiare duhet i6lexohen si bashku meshinimet shpiegueseti faqeve 7 _ 2S, tdciLatjan6
pjesa p€6€r6se € kdtyre pasqyrave financiare.



AIR BPAlbania sh.a
(YleratJbni ni Lek)

Pasqyra e fitimil ose humbjes dhe 16 td ardhu.ave tE tjera gjithpdrfshirese
PEr vitin e mbyllur mE 3l dhietor 2017

Shdnime
Pdr vitin e mbyLtur

mi 31 dhjetor 2017
PEr vitin e mbylLur

mE 3l dhjetor 2016

Td ardhura nga shitja
Kosto e prodhimit /bterjes sd mellreve
li shitura

Fitimi(Humbja) bruto

Shpenzimet e shitjeg

Shpenzime administrative
Ti ardhura t6 tjera nga veprimtarila: e
shfrytEzimil
Shpenzame t6ljera t€ zakonshme

Filimioperativ

Ti ardhurat/shpenzime f inanciare nga
njesil6 e konlroLLuara

T6 ardhura/(Shpenzime) financiare nelo

t6

1?

18

19

1,456,912,195

(821,501,175)

1,256,329,521

(606,2s1,193)

20

635,441,020

(163,046,832)

\7 8,269 ,27 1)

466,855

(2.401,313)

650,078,428

(13s,s03,707)

$7,942,6621

204,266

(6,516,100)

392,190,459 450,320,225

21 t283,637,207) 50,534,892

Total shDen2ime financiere 1283,637,2071 50,534,892

Fitimipara latirhit

Shpenzimi i talimit lnbi fitimin 22

t08,553,252

117,737,2931

500,855,tt7

(77.503,015)

Fitimi ivitit

Td ardhura ti tjera gjithpirtshir€se pdr
vilin

90,815,959 423,352,102

Totali i te ardhurave t6 ljera
gjilhp€rfshir€se pir vitin

Totati i tE ardhurave gjithpErfshirise
pEr vitin

Pasqyrat financiareduhet t6 t€xohen s€ bashku me shdnimet shpjeguesetd faqeve 7 25, tdcitatjane
pjesd pirbdrise e kdtyre pasqyrave financiare.

90,815,959 123,352,102
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AIR BP Albania sh.a
(UleratJani ni Lek)

Pasqyra e Fluksit le Mjeteve Monetare
PEr vitin e mbytLur m€ 3l dhjetor 2017

Mjetel monetare tE gieneruara nga
aklivilelet operative

Inleresa ti paquara

Tatimi mbi fitimin i peguar gjal6 vilit

Akliviletet investuese
Blerje 16 .ktiveve afatgjata materiale dhe
Jomateriate

Shinime P6r vitin e mbyllur
m6 31 dhjetor 2017

Per vitin e mbylLur
mA 31 dhjetor 2016

Flukset e p6raBe nga aktivitetet
oPerative
Fitimi para tatimit
Axhustime pCr zdrat jo-monetare,
Amortizimi
Rimarrje tatim ishiy16
Ndryshimi nC kepitalin garkullues
R6nie/(rritje) ne invenlar
Rinie/(rritje) nE Uogari ti arkdtueshme dh€
ta ljera
Rritje/(16nie) nd ltogarilC pagueshme dhe
ti tjera
Rinie/(rritje) nd parapaqime e shpenzime
te shtyra

108.553,252

21,606,060

(1 1 1,649,340)

{10,481,238)

21,023.O75

Q,178,691)

500.855,117

25,088,881

228,441

37,563,r 63

{10,928.531)

225,997

294,373

26,88t,118

(66,7A7.tt12l

553,327,441

(105,7r 5.181)

166,787,4021

(7,206,s38)

(105,715,18r)

14,7 t 4,802)

Mjete monetare te gjeneruara nga
aktivitetiinvestu€s

Aktivitetet f inancuese
Divjdendd t€ paguar
Mjete monetare tC gjeneniara nga
aklivilelifinancues

Ndryshimi neto i mjeteve honetare
Mjetel monetare ni fittim ti periudhis
Mjetet monetare n€ fund t€ periudh€s

(7,206,538) 14,7 44,802t

147 ,11 2,A231

2,165,27 8,9 L8
442,867,458

1 ,7 22,41 1 ,490
2,118,166,126 2,1 65,278,9 4A

Pasqyrat financiare duhet tC lexohen s€ bashku mesh6nimel s h pjeguese te faqeve 7 - 25, tEcilatjan6 pjesd
parbardse e k6tyre pasqyrave financiare,

((



AIR BP ALbenia sh.a
- ShEnime mbi pasqyrat financiare m6 dhe p€r vilin e mbytLur me 31 dhjetor 2017

(UleralJani ni Lek)

- l. Informacion i p6rgjithshEm

AIR BP Atbania sh.a.6sht€ krtuar me 25.10.1999 me vendim gjykate Nr.9185 dat6 04.11.1999.
_ Veprimlaria e saj rregullohel sipas dispozirave parkatdse t6 tigjit Nr.9901 date 14.04.2008 Per

Tregdtardl dhe ShoqeritE Tregtare" dhe nga statuti i saj.

Aktiviteti kryesor i Shoqdrise dshtd tregtimi me shumicd i lend€ve djegdse pEr mjetet e fluturimit ajrol
- reaktive si dhe i karburantive pdr avionE dhe mjete motorike.

Shoqdria dshli regjistruar nd Drejtorin6 Rajonate 16 Tatim-Paguesve li Midhenj Tiren6 me NtpT

- J923O2OD2L . Selia e Shoqarisi ndodhet ni Aeroportin Ndarkomb€tar ' N6n6 Tereza', Rinas.

Kapitati i shoqerisd dshtd 30,000.000 Lekd dhe zoterohet 100% nga Bp Holdings International B.V.

- Administratori iShoqdrisd dshtE Z.tzet Lolo9i.

2 Aptikimi i Stand.rdeve Ndtsrkomb€tare te Raportimil Financiar tE reja dhe t€ rishikuara

- 
(SNRF}

2.1 Standardet dhe interpretimet efektive n€ Deriudh€n aktuate

Standardet, amendimet dhe inte.pretimet nE vijim, hyjne n6 pirdorim p6r herd tE parE pir periudhat qe
filLojni nd 1 janar 201 7 ose pas kdsaj date:

Pirmir6simet vjetore te SNRF {Cikti 2014 - 2016): SNRF l2 Shpalosjen e interesave ni njisi 16ljera
- SNK 12 Tatimi mbi ta ardhurat (Ahendim - Niohja e taks€s sd shlyre si asset pbr humbje ti

pareatizuara)

SNK 7 Pasqyra e Flukseve Monetare {Shpalosjen e Amendimeve filtestare)

Nuk ka patur standarde apo int€rpretime t6 reja, ti cilat kan6 hyr6 n6 p6rdorim pir hera t€ para pir
periudhat qe fillojnd nga 1 janeri 2017 ose pas kisaj date, qd td ken€ efekt td qen€sishdm n6 pasqyrat

- trnanciare li kompanisE,

2.2 Standardet dhe interpretimet e emetuara por ende t6 pa pervet€suara

Ka njE num6r standardesh dhe interpr€timesh td publikuara nga Bordi Ndirkombatar i Standardeve
Kontab6t te cilat behEn efektive nd periudhat e ardhshme kontabit dhe qe kompania nuk ka vendosur ti

_ pervetdsoj€ mE shpejt. M6 tE r6nddsishmei janE:

- S4IRF I Rlerdsit e instrumentave fjnanciare (hyn 116 fuqi pdr periudhal qd fillojna nga I janari
2018 ose pas kdsai date)
SNRF t5 fAerdhurct nge kontratat me bterisit (hyn nd fuqiper periudhat q6fillojnd nga t janari
2018 ose pas kesajdate)idhe
Sl,lRF 16 Sira6 (hyn ni fuqi p6r periLrdhar q6 filtojne nga I janari 20t 9 ose pas kdsai dat€)

Kompania nuk parashikon standarde tE tjerd li publikuar nga Eordi Nderkomb6tar iStandardeve
Konlabdt, qd nukjani n6 pardorim, ti kenE ndikim met€riat ne pasqyrat financiare.

KIRFN 22 Pirkthinin e Monedheve t6 huaja dhe VterCsimin n6 Avance lne fugi mi I janar 2OtA)
- Amendne td ktesitikimeve td SNRF 2 dhe Matja e Transeksjoneve me pages| Aksionesh (n6

fuqi md 7 janar 2018)

Amendime tc SNRF 4 Aplikimi i SNRF 9 lnstrumentet Fjnanclar me tFRs 4 Kontratat e sigurimit
(ni luqi mC I Janar 2OtA)

- Amendne E SNA 40. franstertat e pasurive /nvestuese (nC fuqi me I janar 2018)
Pdrmlresime ujetore te Standardeve SNRE ctkfi 20t4 _ 20t6, q; ndeshet me Fdshtjet e SNRF I
pdr here b pare



AIR BP Albania sh.a
Sh€nime mbi pasqy.at financiere m6 dhe pdr vitin e mbytlur m€ 3l dhjetor 201 7

lvteral jane nd Lek)

2. Aplikimi i Standardeve Nd6rkohbdtare t€ Raportimit Financiar 16 reja dhe ti rishikuara
{SNRF) (vezhdirn)

2.2 Standardet dhe interpretimel e emetuara por ende 16 pa pervet€suara (vazhdim)

- Adoptimidhe SNA 28lnvestime nd Ortakiri dhe Ndirmarrje ld Parbashkita (nC fuqi md t janar
2018)

- KlRFN 23 Paqeftisi mbi Poztcionin e fakses mbi tdArdhurat lhyn nd fuqlmi I lanar 2019)
- Amendime td SNRF 9 Kdrakter/stlkat e Pafepagimeve me Kompensim Negaliv lhyn ne tuqi md I

janar 2019)
- Amendime ti SNA 28: lnteresat AfatgJatd ni Ortakdri dhe Ndirmarrje td PirbashkCta lhyn ni

luqi m6 l janar 2019)
- SNRF 17 Kontratat e Sigurlmlt lhyn nd fuqi ne I janar 2021)
- Kompania ka zgjedhur te mos ipdrvetdsojd kito standarde, rishikime dhe interpretime para dates

qd alo do t6 bihen el€ktive. Kompania parashikon se pEry€tdsimi ik6tyre standard€ve,
rishikimeve dhe interpretimeve nuk do ti kita ndikim malerial ne pasqyrat financiare tE
kompanis6 ni periudh6n e aptikimit fiLlestar ti tyre

3. Bazat e ptsrgetitjes

3.1. oektarata e pajtueshmE.iso

Pasqyrat financjare jen€ pirgalitur nd pErputhje me Slandardel Ndirkombetare t€ Raportimit Financiar
(SNRF) li ldshuara nga Bordi i Standardeve Ndirkombdtare t6 Kontebititelit ( BSNK')dhe interpretimet e
nxJerra nga Komit€tiper Interpr€tim€t NdErkombdtaret6 Raportimit Financiar('KIRFN )te BSNK-se.

3.2. Baza e matjeg

Pasqyral financiare jand p6rgatitur mbi bazdn e kostos historike.

3.3. Bi2nesi nE vijimesi

Pasqyrat financiare td Shoq6ris€ pergatiten lnbi supozimin e biznesit nE vijimesi, icili merr pErasysh se
Shoq6riadotEvazhdojdekzistencdneakliviletittdsajpdrnj6i6ardhmetdparashikuar.

3.4. Monedha funksionale dhe e paraqitjes

K€to pasqyra financiare jand prezantuar ni Lek Shqiptar (Lek ), e cila dsht€ monedha funksionate e
Shoqiris6.

3.5. Vlerdsime dhe gjykime

Paraqilja e pasqyrave financiare kdrkon qii manexhimi i shoqerisd td kryej6 vterEsime dhe supozime qi
ndikojni shumat e raportuara taj aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve t6 kushlazuara n6 dat6n
e pasqyris s6 pozicionit financiar, sidhe t€ ardhureve dhe shpenzrmeve ta: krijuara ni periudh6n kontab6l.

Vlerdsimet dhe gjykim€t rishikohen vazhdimisht dhe bezohen ni eksp€rienc6n e m6p.rshme dhe faktora
ld lj€rd duke parfshiri pritshmeritd pEr ngjarjet e ardhshme t6 citat besohen t6 jend ia arsyeshme ne
rrelhanal aktuale, Nd disa rasle manaxhimi mbdshtetet nd mendimet e eksD€rteve ti Davarur, l\4enaxhimi
kryen vlerdsime dhe gjykime nd lidhje me t6 ardhmen. Vlerdsimet konlab€l qi rezultojn6 sipas
parkufizimit, jo gjilhmon6 do ld barazohen me rezuttatet aktuale. Vt€resimet dhe supozimet qE kani risk
td r6ndisish6m par td shkaktuar korrigjime (axhustime) materaale, t€ vt€rave ti mbartura tE aktiveve dhe
detyriheve jand p€rshkruar md ooshti:



AIR 8P Atbania sh.a
Shdnime mbi p6sqyrat finenciare me dhe pAr vitin e mbyllur lnd 31 dhj€tor 2017
(Vlerat jane nd Lek)

3. gazat e pergatitjes (vazhdim)

3.5. Vlerdsime dhe gjykime {vazhdim)

3.5.1. Zhvle.€simi iltogarive te arkdtueshme

ZhvterEsimi i Llogarive ti arkdtu€shme bazohet nd humbjet e vt€rdsuara ti ciiat rezultojn6 nga pa
mund6sia e konsumatordve p6r tE paguardetyrimel € tyre. Kalovler€sime bazohen nimoshdn e ltogarive
16 ark6lueshme dhe eksperi€ncen e m6parshm€ ni gregjistrimin, vterisimin e attdsis€ paguese t€
konsumaloreve, si dhe ndryshimet e fundit dhe li pritshme li termave t6 pagesajs sd konsumatoriive.
Manaxhimi vlerdson nd fund td Cdo periudhe nd rast se ka n€voj6 per zhvLerisimin e llogarive ti

3.5.2. Provizionet

Provi2ionet na p€rgjithdsikdrkojn6 nji nivetti larti gjykimi, veCan6risht ni rastet e konttikt€ve gjyq6sore.
Shoqarie vLerdson mund6sind e krijimit t6 njE detyrimi aktuat si rrjedhoj€ e nj6 ngjarje te shkuar, nd rast
se mundisia e ndodhjes vler6sohet te jel6 m€ shumd se 50% , nE t6 tilta raste shoq6ria orovizionon vlerdn
e delyrimit e cita mund le matel me besueshmdri. Per shkak td nivelit td larte te pasigufisi, ne dise raste
mund ti ndodhi q6 vterisimi mund 16 mos jeti ni td njdjt6n lanj€ me rezuttatin e 96shljes. Manaxhimi
vterison nd fund ti Cdo periudhe n6 rast se ka nevojd par krijimin e provizioneve.

3.5.3. Zhvlerdsimi i inventar€ve

Shoqiria vl€reson gjendj€n e invenlerit ni qarkullih 16 ulil dhe inventarin i cili ka humbur vlerin e
pardorimit pEr shkak t6 zhvitlimeve teknologjike apo arsyeve td tjera , me synim p6r te pErcaktuar masEn
e zhvterisimit tE inventarit , bazuar nd pdrdorimin e ardhshem t6 tij dhe ne ltogaritlen e vLer6s neio t6
reaLizueshme . N6 rasl se vtera neto e reaLizueshme e invenlarit dsht6 me e ul6t se vlera konlabit neto ,
ekzislon nj6 tregues qa jnv€ntari dshta i zhvlerasuer . Shoqiria perdor gjykimin e saj p6r td p6rcaktuar
mas€n e zhvleresimit.

Potitikat KontabEl

Politikat kontabEl te m6poshtme jane epUkuar nd mdnyrE konsistenie nE ti gjitha periudhai e peraqitura
n€ pasqyral financiare.

4.1. Transaksionet ni monedh€ ti huaj

Transaksion€t ni monedhE ti h!aj konvertohen ne monedhin lunksionaLe dhe regjistrohen me kursin e
k€mbimit nE datin € trensaksionit. Aktjvet dhe delyrimet monelare ni monedh€ ti huaj n€ datin e
raporlimit konvertohen n6 monedh€n funksionale me kursin e kimbimit nd datdn e bilancil- Fitimi ose
humbja nga kimbirni nd z6ra monetarE dshte diference q6 vjen nga kambimi i njd numri tE caktuar njisish
16 nje monedhe 16 huaj nd monedhin funksionate me kurse li ndryshm€ kembimj nd datat e kdmbjmit. Ti
drejtat dhe detyrimet jo-mon€ta re ni monedhe ta huaj konvertohen n6 monedhan funksionale me kursin e
kdmbimil td datds si kryerjes sE transaksionit nd6rsa ato qe maten me vlerd td dreitd rikdmbehen n6
monedhin funksionate me kursin e kdmbimrt te dares kur eshtE percaktuar vlera e d;eJt6. Diferencat q6
re:ultojna nga kursi i k6mbimit kalojn6 ni pasqyrdn e td ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursa i kembimit i monedhave te huaja m6 3t dhj€tor 2017 dhe 2016 Ashti detajuar si me poshta:

Kurgi ikdmbimit
EUR/LeK

USD/ Lek

3l dhjetor 2017 3l dhjetor 2016
132.95

1 1 1.10

13s.23

128.17
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AIR BP ALbanie sh.a
Shinime mbi pasqyrat financiare md dhe pEr vilin e mbyltur m6 31 dhjetor 2017
lUleret jand nd Lek)

4. PoLitiket Kontabdl

4.2. InstrumentatfinanciarE

Inslrumentat fanancaara jo-derivalive p6rb6hen nga ltogari tC arkatueshme, mjete monetare, hua iE marra
dhe ti dhina dhe llogari td pagueshme.
Inslrumental financia16,o-derivativE niihen fillimisht me vter6n e dreit6 ptus Cdo kosto transaksioni qO

lidhel me to, p6rvec siC pdrshkruhet md poshld. P€r instrumentat e mbajtur me vleri te drejti ndp6rmjet
filim/humbjes, kostol e transaksionit katojna nE pasqyrdn e t6 ardhurave dhe shpenzimeve. Ni vijim tE
njohj€s fitLestare instrumentatfinan€iardjo-derivativ€ maten siC pErshkruhet me poshti-

Nj6 instrument financiar njih€t nese Shoqdria bih€t patE nE kushtet kontraktoale 16 inslrum€ntit. Aktivet
financiare qregjistrohen kur skadojn6li drejlat kontraktuat€ td shoqdris€ mbi ftukset e paras6 sd aktivit
financiar ose kur shoqiria transferon aktivin financiar tek nja pali e tretd pa mbajtur kontrottin ose giithe
risqet dhe pirfitimet thelbdsore li aktivit. Bleriel dhe shitjet normate tE aktiveve financiare kontabitizohen
n€ datin e transaksionit, qE isht6 dala nC tE ciLin shoqeria angazhohet ta blejd apo te shese aktivin.
Detyrimet financiare gr€gjistrohen nase detyrimet kontraktuale ti shoq€rise skadojni, shfuqizohen os€
enullohen.

Mjetel monetare pdrfshijn€ arkin. ltogariti rrjedh€se dhe depozital n€ ti pa16 me benkat. pir q6llimin e
pasqyras sa ftuksit16 parase, mjel€t monetare parfshijni d€pozita me afal me nja maturim prejtre muajsh
ose ma pakqa nga dala efiLLimit.

Ltogari te arketueshme

Llogaritaj e arkdtueshme njjhen filtimisht me vteren e drejld dhe mi pas me kosto ti amodizuar duke
zbrilur humbjen nge zhvter6simi. Provizioni pir zhvlerisimin e aktiveve tC arkitueshme uogarilel kur ka
td dhdna se shoqdria nuk do li jetd nd gjendje ta mbledhi ta gjitha detyrimet. V6shtir6sitC financiare ti
debilorit, munddsia qa debilori ti falimentojd ose riorganizimi itij financiar konsiderohen tregues qd
llogaril6 e arkdtueshme l6 zhvleresohen.

Llogari ti pagueshme

Llogarita e pagueshme paraqiten me vLerdn e tyre ti drejta_

Hua td marra dhe li dhbna

Hual€ e marra dhe te dhdna njihen fillimisht dhe mbahen ntj vazhdim me vLerin e tr€gut, pa p€rfshire
koslon e transaksioneve. Pas njohjes filleslare, huate e marra dhe td dh6na pareqiten me kosto t6
amorlizuar duke njohur ni pasqyrdn e td ardhurave dhe shpenzim€ve cdo diferencd midis kostos dh€
vl€rEs s€ pagueshme nominale pArgjat€ pCriudhis s€ huamarrjes duke u bazuar (si rregult) nd interesin
efektiv. Interesat e njohura n6 pasqyrEn e tb ardhurave dhe shpenzimeve jand pirltogaritur mbi bazin e
inleresit nominal.

VLerat € drejla te p€rlloga.itura te mjeteve monetere dhe ekuivalentive tE tyre, ta karkesave p6r tu
arkatuar, detyrimeve per fu paguar dhe huave, p6rafrohen me vlerat e tvre kontabdl.

Ti tjera

lnstrumenla te tjeri jo-derivatavii maten me kosto ti amortizuer sipas metodas s6 interesit etektiv, du
zbrilur 9do humbje nga 2hvlerasimi.

Kapitali aksionar njihet m€ vleriin nominaLe.

ke

,n
U'
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AIR BP ALb.nia sh.a
Sh6nime mbi pasqyrel financiare mi dhe per vilin e mbylLur md 31 dhjetor 2017
lYlerat iand ni Lek)

4. PoLitikat Konlabdl (vazhdim)

4.2. Instrumenlatfinanciare(vazhdim)

Zhvlerdslml i aktlveve finenciare

Nj€akiivfinanciarkonsiderohetizhvlerisuarnesekat6dh6naobjektiveq6treqojndsenj6apodisangjarje
kani efekte neqalive nd ftukset e ardhshm€ qi parashikohet ta burojnE nga aktivi.

Nj6 zhvlerisim n6 lidhje me aktivan financiar, ti matur me kosto td amodizuar, tLogarit€t si diferencd midis
vler6s s6 mbetur dhe vleris akluale te tlukseve td ardhshme tE parashikuara tii oarase li skonluara me
normdn efektive ti interesit,

Aktivet financiare t€ r6ndAsishme t€stohen par zhvlerEsim nd minyre individuale. Aktivet e tjera tinanciare
vteresohen na minyre ti grupuar, nd grupe q6 kan6 karakl€ristika ti ngjashme t6 riskut kreditor.

TE gjitha humbjel nga zhvLeresimi njihen nd pasqyrEn e te ardhurave dhe shpenzimeve.

Nj6 humbje nga zhvleresimi rimerret niise rimarrja mund ta tidhet objektivisht me njE ngjarje t6 ndodhur
pas njohjes sd humbjes nga zhvlerEsimi. PEr aktivet financiare t6 matura me kosto ta amortizuar, rimarria
njrhel ne pasqyren e re ardhurave dhe shpenzrmeve

4.3. Invenlar€i

Inventaret regjist.ohen nd kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pdrfshin tb gjitha shpenzrmer € Kryera
pdr la sjelLi inventerin n€ vendin dhe kushl€t ekzrstuese. N6 raslin e prodhimit t€ produkleve ne kosto
parfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve ti p6rqjilhshme duk€ u lLogarilur mbi kapaciletet normale
prodhuese. Kosto e invenlarit tlogaritet duke pdrdorur meiodin FtF0 (datja e pari hyrja e parC) .
Gjendjel e invenlarit jand tE vler6suara ne bilan€ me koston e tyre historike, duke e konsider!ar k6t6
vLerasim, sivleren ma td utdt midis kostos dhe vleris neto t6 reatizueshme.

4.4. Aktive alatgj.ta materiale

i. Njohja dhe matja

Te gjitha aktivet afatgjata materiale paraqiten me kosto duke zbritur zhvler6simin dh€ amorrrzrmrn e

Kosloje p€rfshin shpenzime td cilat tidhen drejtpdrdrejt me bterjen e aktivit. Kostoja e aktiveve te vetd_
ndirtuara pirfshin koston e materialeve dhe pun6s direkte. gdo kosto tjetir ta lidhur drejtpdrdrejt me
sjeLljen € aktivit ni gjendje pune p6r qiUimin e synuar tC pdrdorimil. si dhe kostot e Cmontimit, heqies sd
pjesdve dhe sjelljes nd gjendjen e meparshme ti vendndodhjes s6 aktivit. shpenzimet kapitale 16 ektiveve
t€ bdre gjati nd6rtimit kapitalizohen nd "Ndertim nd proE€s' dhe transferohen n6 kategorind pdrkatise te
aktivit kur pdrfundon nddrtimi tij. n9a kur apLikohet amortizimi pirkat6s sipas kategoris6.
NE rastet kur pjesdtd njd aktiviafatgjat6 maleria I kan6 iet€gjalis i la ndryshme, ato kontab(rzohen sizara
td ndryshdm (komponenl6t m6 t6 rn6dhenj) te aktiveve afalgjeta materiale.
Fitimel dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerfj€t Jashti perdorimit p6rcakiohen duke krahasuar vterEn e
shitjes me vleren e mbelur dhe kito pOrfshjhen ne pasqyr6n e t6 ardhurave dhe shpenziheve_

i Kostot e hipasshme

Kostoja e zEvendisimit te njd pjese ti nji zErire aktiveve afatglata materiale njihet ne vleren kontabdltd
alij ziri n6se 6shtd e mundshme qi shoq6ria do t6 reatizoi6 p€fitime ie ardhshme ekonomike nga
p6rdorilhi i pjeses zivendisu€se dhe kostoja e pjesds mund t6 matet n6 mdnyri td besueshme. Kostot e
sh6rbimeve t6 zakonshme tE aktiveve afatgjata mateflate ntrhen sr shpenzim kur ato ndodhin.

ii Amorti2imi

amortizimi 6shld ltogaritur 
'hbi 

vleren e amodizueshme, e cita dshta kosloja e aktivit duke zbrrtur vreran
e mbetur,
Amortizimi njihet ne bazd td vleres sd mbetur, duke perdorur norhat € pircaktuara nga manxnrmt.

11
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AIR BP Atbania sh.a
ShEnime mbi pasqyrat financiare mE dhe p€r vilin e mbyllur mG 3l dhjetor 2017
(Vlerat iand nd Lek)

4. Polilikat Kontabit (vazhdim)

4.4. Aktive afatgjale materiale (vazhdim)

Vlera e mbartur e aktiveve afatgjata materiale rishikohen p6r zhvlerdsim kur nqjarje apo ndryshime ni
rrethanat tregojne se vlere konlabit mund ti mos jet6 e rikuperueshme. Ndse ekziston ndonj6 tr€gu€s i

tilt€, kur vl€ra konlab€t tejkaton vl€rdn e rikuperueshme tE vlerisuar aktivet paraqiten me vteriin e tyre
tE rikuperueshme, e cila ishle md e tarta mes vterds sa tyre tC drejt6 minus kostot pdr shitje dhe vlerds
s€ tyre nd pardorim.

Metoda e amortizimit, jeta € dobishme dhe vtera e mbetur rishikohen n6 Cdo date raportimi dhe
ndryshohen ne rast se efektel iand materiale.

tv. Cregjistrini

Nji zi i aktiveve afatgjata materiale gregiistrohet kur ai nxirret jashta p6rdorimit apo atehere kur nuk
priten me pdrfitime ekonomike td ardhshme nga p6rdorimi apo nxjerrja e tijjashlE p€rdonmrr.
Fitimet dhe humbjet na raslin e nxierrjes jashtd pirdorimit ti aktiveve alatgjata materiale. pErcaktohen
sipas shumCs se tyre tE mbetur dhe merren parasysh nii nrj€rrj€n e rezuLtatil operativ li vitit.

4.5. T€ adhurat

T6 ardhurat njihen atdherd kur ashli e mundshm€ qi nj€sia ekonomike do ta keti pi.fitime ekonomike
nE t6 ardhmen dhe kbto porfilime mund td maten me besueshm6ri. T6 ardhurat maten me vter6n e drejt€
td arkituar ose le arketueshme qi merr parasysh shumdn e Cfaredo zbritje tregtare, zbritjet pEr shlyerje
tE menjihershme dhe zbritjet e bira p6r sasi (vallim) t6 bler€_

4.6. Te ardhurat e tjera t€ shfrytdzimit

TA ardhurat e tiera te shfrytizimit paraqesin td ardhurat qi pErfilohen jo rregu isht gjal6 rrjedhbs
norr''alelitvepramrarisiiekonomlkedukep€rfshird,fitim/humbjetngashitjaeaktiveveafatgjatamareriate
dhe jomateriaLe. fitim/humbjet nga rivlerasimet e aktaveve afatgjate ta investuara dh€ titim/humbjet qe
vijni nga ndryshimi ikursit te kambimit p6rve9 diferencave te kimbimit q6 tidhen me veprimtaritd
financiare dhe investuese,

1.7, Qirat6

Qifamarrj€t klasifikohen si financiare ose operative qd nd filrimin e qifasE. eiraii tinenciare niihen si
aktive dhe d€lyrime financiare ni shkall6n mE ti ulet ta vlerds sE drejta td akrivit dhe vleris aktuate t6
mrnimumit ti pagesave ta qirasa nd datin e bterjes. Kostot tinanciare regjistrohen na pasqyr6n e tE
ardhurave dhe shpenzimeve nAn termin e qiras?j m€ normat e zbatu€shme 16 interesit mbi balancin e
mbetur td detvrimeve.
Shoq6ria ka velem qira operative-

4.8. TE ardhural dhe shpenzimet financtare

Ti ardhurat financiare pirtshijn6 t6 ardhura interesi nqa ogaritE bankare dhe fitime nga kursi i k6rnbimit
qa njihen ni pasqyrin e ti ardhurave dhe shpenzim€ve. T6 ardhurat nga int€resi njihen mbj bazin e ti
dreit.ve tE konstatuera duke pirdorur m€tod€n e interesit efektiv.
Shpenzimet financiare pdrfshijnC shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kurst I kembimit,
ndryshimei n€ vlerin e drejtd ti aktiveve financiare ti mbajtura me vterd t6 drejte;€permjet llogarise
fililn/humbje dhe humbjel nga zhvlerisimi i aktivev€ financiare. Kostot e huamarrjes njihen nd pasqyrdn
e td ardhurave dhe shpenzimeve me melodEn e inleresil efektiv.



AIR BP ALbania sh.a
Shdnime mbi pasqyrat finenciare m€ dhe pir vitin e mbylLur mi 31 dhjetor 2017
(Uleratleni ni Lek)

4. PoLitiket Kontabdt (vazhdim)

4.9. Tatimi mbifitimin

Tatim fitimi i vitit pdrbihel nga tatimi aktuaL dhe tatim fitimi i shtyr6. Talim fjtimi njihet na pesqyran e ti
ardhurave dhe shpenzimeve parveC rasleve kur lidhet me 26ra qE njihen direkt ne kapital, rest nd te citin
edhe tatimi niihet n6 kaoilal.
Tatimi aktual 6shtE talimi i pritur per t u paguar mbi fitimin e latueshem td vitit, duke aplikuar normat
tatimore n6 fuqi na datin e bitancit, sidhe Cfaradolloj rregutlimi kontabel tE latimit per t u paguar n€ lidhje
me vitet e m6parshme. Norma e tatimil mbi fitamin p6r vitin 2017 eshte 15o/o |.2016:15' ).

Tatim fitimi i shtyri pirfaqdson dif€rencEn e tatimit rnbi litimil li peguesh6m (apo tE rikuperueshdm) na
periudhale ardhshme, icitipaftlogaritet p6rteevidenluardiferencat e pirkohshmeqd krijohen per shkak
td aplikimit td parimeve kontabal td ndryshme nga alo talimore. Tatimi i shtyr6 njih€t sipas metod€s sij
detyriln€ve ti bilancit, duke aplikuar normen tatimore nd fuqi mbi diferenc€n ndErmjet aktiveve dhe
detyrimev€ pAr q€llime te raportjmil linenciar dhe vlerave t6 kityre aktiveve dhe d€tyrimeve pir qdttime

Gjendj€t e shlyra tatimore malen me normat tatimore n6 fuqi ose qa konsideroh€n na fuqi n6 fund ti
periudh6s sE raportimil, t6 cilal prjt€t lE zbatohen pdr periudhin kur diferencat e p6rkohshme do t6
anuLlohen ose humbja latimore e mbartu. do tE shfryt6zohet.

4.10. Fondet p€r pensione

Shoq6ria paguan kontribulet ndaj sigurimeve shoqdrore e shandet€sore ti detyru€shme, qe srgurolne
p6rfilimet pEr pensione te punonjdsve n6 p6rputhje me tegjislacionin shqiptar. Autofitetel FiskaLe jand
p6rgjegj6se pdr pErcaktimin e kufirit minimaL ligjor td vendosu. per pensionet ne juridiksionin p€rkatis
sipas nja pteni kontribulesh pensionitd p6rcaktuar.

4.11. Transaksionet me paLdt e Lidhura

Paldt € lidhura p6rcaklohen kur njd patd kontroLlohet nqa pata tjetir, ose ka ndikim ti rdndisishEm n6
vendimet e biznesil apo vendimet financiare ti palis tjetir. Pdr qdLlime ti paraqitjes se pasqyrave
financiare, drejtimi i shoqarise dhe manaxhimi konsiderohen sa pal€ te Lidhura.

4.12. P.ovizionet

NjE provizion njih€t nese, si rezutlat i nji ngjarjej€ tA shkuar, Shoqiria ka nja detyrim tigjor apo konstrukliv, i

cili mund td vleresoh€l ne mdnyra tA besueshme dhe do t6 k6rkoie nd ti ardhmen ftukse dalise parash pel
shtyerjen e tij. Provizionet pircaktohen duke skontuer flukset e pritshme ti ardhshme te parase me njE
norrnd skonlimi para tatimil qe pasqyron vter6simet aktuale td tregut pir vterin ni koh6 td parasi dhe pdr
risqetqi Lidhen medetyrilnin ni fjaLi. Provizionet rishikohen na Cdo datE raportimidhe nise nuk ka m€gjase
pirdatjen e ndonji fluksi parash p6r shtyerjen e detyrimil. provizaonet rimerren.

4.13. Aktivet dhe detyrimet e kushtG:uara

Detyrimel e kushtdzuara nuk njihen n6 pasqyrat financiare. Ato paraqiten ni shanime td pasqyrave
financiare par sa kohE qe munddsia per nja dalje te burimeve qd p€|fshijni perfitime ekonolnjke Eshti e
tergEt. Nji aktiv i kushlezuar nuk paraqitet n?: pasqyrat financiare por paraqilet nd shinime per sa kohd
ekziston mundaisia e hyrjes sa pdrfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve te kushtdzuare njihet si
provizion, nisd dshtd e mundshme qe ngjarjet e ardhshme t6 kontirmojnd qE nj6 detyrim ka lindur ni
daten e pozicionit financrar dhe mund ta beh€t nja vlerasim i arsyesh€m i shum6s si humbies.
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AIR BP Atbania sh.a
ShEnime mbi pasqyrat tinanciare md dhe par vitin e mbyllur mi 31 dhjetor 2017
(Vleret jenA ni Lekl

6. lnventari

Nd ket626jan€ pirfshirii mallrat, balanca e si.i citave md 31 dhjetor2017dhe2016

31 dhjetor 2017

paraqitel si mi poshtd:

3l dhjetor 2016

MaLtra 166,630,955 54,981,615

166,630,955 54,98r,6r 5

7. LtogaritE arketueshme trcgtare

BaLanca e ltogarive ta ark6tueshme treglare

KlientE vendas

Klient€ tA huaj

Zhvterisim i llogarjve te arkelueshme

tEshoqEris€mi3l dhjetor 2017 dhe 2016 paraqitet simi poshtd:

31 dhjetor 2017 3l dhjeio.2016

7,432,728

85,628,4? 1

14,634,469)

4,659,464

83,305,007

\t ,634,469)
84,426,730 83,330,002

Ldvizj€t ne zhvteresimin e td drejlave p6r ark6tim:

Gjendja me 1 janar

Zhvlerdsimi pAr vitin

Rimerje p€r vitin

Gjendja me 31 dhjetor

3l dhjetor 2017 3l dhjetor 2016

|.4,634,469) |.4,634,469)

14,634,4691 14,534,4691

8. Lloga.i t€ arkEtueshme td tjera

Gjendja e Llogarive ti tjera ti arkdtueshme ma3t dhjetor20jTdhe3l dhjeior 2016

3l dhjetor 2017

delajohet si mE posht6:

3l dhjetor 2016

rySH per t u marre nga tatimet r 5,179,451 16,253,5t+6

15.179,451 16,253,546

9. Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

Parepagimet dhe shpenzimet e shtyra ti Shoqdrisi m6 31 dhjetor 2017 dhe 2Ot 6 detajohen si mi poshtd:

3l dhjeto. 2017 3l dhjetor 2016

2,182,?09 31 2.018Parapagime p6r doganin

2,482,?09 3t2.0r8



AIR BP ALbanie sh.a
ShEnime mbi pasqyrat financiare mE dhe pEr vilin e mbyttur m€ 31 dhjetor 2017
Merat jan€ nd Lek)

10. Mjete monetare

BaLanca e mieteve monetare m€ 31 dhjelor 2017 dhe 2016 paraqitet si m6 poshti:

3l dhjetor 2017 3l dhjetor 2016

l\4jete monelare n€ Lek

Banka

Mjete monetare nC vatute

Banka

Furnitor vendas

Furnitor ti huai

Furnitore per fatura 16 pamb6rritura

Detyrime pdr sigurime shoq6rore dhe sh€ndetesore

Delyrime pir lelimin mbi td ardhurat personale

Talim filimi
Talim n6 burim

2t.780,090 2,806,403

21,615,910

164.180

2,096.386,036

2,735,166

71,237

2,162,47 2,545
2,095,621,754

76tt,282

2,162,362,405

1 10,140

2,118,156,126 2,1 65,27 8,9 48

ll. Kapilali

Kepitati i shoqiris6 md 3l dhjeror 201 7 dhe 2016 eshrE 30,000,000 Leki dhe zotarohet t 0O% nga Bp Hotdings
lnlernetionalB.V.

Rezervat ligjore mi 31 dhietor 2017 jan6 na vler€n 3,000,000 Lek6.

Fitim/(Humbjet) e mbartura mE 31 dhjetor 2017 janE vlerin 2,448,536,799 Leke.

12. Llogari te pagueshme tregtare

Llogerit€epaqueshmetregteremi3ldhjetor20lTdhe20t6detajohensimdposhta:

3l dhjetor 2017 3l dhjetor 2016

11,0?3,512

20,084,828

37,000

9,283,325

672,91t9

36,999

3t,195,340

13. Deiyrimet tatimore

Detyrimet tatimore t6 kompanisi md 31 dhjetor 2017 dhe 2016 vijojni simd poshtE:

31 dhjetor 2017

9,993,273

3l dhjeto.20l6

356.448

302,s09

20,435

364,26?

331,673

9,282

708,222679,392
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AIR BP Atbania sh,a
Shenime mbi p$qyrat financi.rc m€ dhe p€r vitin e mbyltur m€ 3l dhjetor 2017
(YleratJbnE nd Lek)

14. Lloga.l 16 pagueshme td tjera

Llogariti e tjera l€ pagueshme md 31 dhietor 2017 dhe 2016 p€rb6hen sim€ poshti:

oelyrime ti tjera ndaj t€ treteve

3l dhjetor 2017 3l dhjetor 2016

1,4e5,687 1.635,849

1,485,687 1,635,849

P€r vitln . mbyllur Per vitin e mbyrur
mE 3l dhjotor 2017 m€31 dhjetor 2016

15. T6 atdhuE nga shilia

Ti ardhurat nga shitja pir vitin e mbyltur me 31 dhjetor 2017 dhe 2016 delajohen si mi poshti:

TE ardhura nga shitia e mellrave
TE ardhura nga shirbime

Rakordimi itd ardhurave me FDP-I€:

r,451,098.480

5,8t3,715

'| .251 ,7 7 6,409

4,552,812

1,455,942,195 1 ,256,329 ,621

Pdr vitin e mbyllua
m€ 3l dhjetor 2017

0arkullim itatueshem
Zbriten autofaturimet 2017

Shuma e qarkullimit e korrektuer
Sipas KontabiLitetit

oifeaence

16. Kosto e ble4os sE maltrave l€ shitura

Kosto e maLlrave ti shitura pirvitin e mbytLur mi 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paraqiten sim€ poshti:

1 ,477 ,641 ,569

120,699 ,37 4)

1,456,942,195

1,456,942,195

PEr vitin e mbyllur
md 3l dhj.tor 2017

Per vitin e mbyttur
lne 3l dhjetor 2016

Kosto e matlrave t6 shitur
Transport nE blerje
Taksa doganore dhe td tiera

771,060,481

39,2t 4,393

ll,196,301

57 4,914,221

28,159,711

3,17?,261

821,50t,t 75 606,25'r,r 93

1?



AIR BP Albani. sh.a
5h€nimo mbi pasqyrat finenciare me dhe p6. vitih e mbyttu. ml 3l dhjeto. 2017
(Vleratjeni nd Lek)

17. Shpenzim.t E shitjes

Sh penzimet e shitjes s€ m.llrave pirvitinembytlurm63ldhjetor20l7dhe20l6jandsimdposhtd:

P€r vitin e mbyttur
m€ 3l dhjetor 2017

PCr vitin e nbyttur
md 3l dhjetor 2016

Komisione TAP

Komisione Shitje
Pagat e personelit

Sigurimet shoq6ro.e
Kosto pe.soneli nga jashle

Karburant

Shpenzime riparimi mjete

Testim imalt.ave tE blera

Kontroll teknik i paisjeve

Qira Megazinimi

Mirembajtje dhe riparame ie ndryshme

Uniforma e punonjesve

Sigurim kontrate

Transport i b16ndshem

Pjesa e amortizimit tg paisjeve

Taksa lokeLe

2t,008,328

26,684,448

13,47A,290

1.338,528

1,O98,997

3,738,801

1,046,027

3,232,740

498,670

31,329,527

219,345

339,691

1,165,572

32,989,065

20,528,773

4,350,030--_i63"0-1633t

25,270,152

12,464,438
't,261,479

632,256

2,853,242

898,498

2,889,422

530,647

30,703,013

604,652

252,998
'1,080,366

28.095,r48

23,e57,877

4,109.109
r35,503,707
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AIR BP Albania sh.a
5h€nilne mbi parqyral financiare m€ dhe pEr vilin e mbytlur m6 3'l dhjeto. 201?

Merel janC nE Lek)

18. Shpenzimeadministrative

Shpenzimet administrative pdr vitin 2017 dhe 2016 paraqitet si md poshta:

Pdr vitin e mbyltur
me 3l dhjetor 2017

PEr vitin e mbyttur
mE 3l dhjeto.20l6

Paqat e personelit

Sigurimet shoqirore
Amortizimi i paisje zyre dhe informalike
Shpen2ime tetefonie

Energji eteklrike dhe ujd

Blerje tE ndryshme kancelari

Oira zyre

Riparim zyre

Karburant

Shpenzime pritie p!rcjelLje

Siguracione td tjera dhe mjele transporti
Sherbime lne ti tretdiuridike dhe konsulence

Shdrbim taksi dhe parkim

Treinim stafi

tldhElim e dietd

Td tjera shpenzime

Komision banke

17,924,29?

1,415,461

1,D77,247

1.134,008

469,?70

536,5t t
568,481

3,554.017

796,659

3,331,556

293,713

29,800,916

415,527

620,944

14,848,226

806,565

675,200

18,254,A62

1,388,257

1,231,O04

516,712

513,811

234,93t+

582,585

2,L54,317

1,098,841

3,199,267

189,579
't9,872,264

422,060

3,887.814

3,289.108

787,247

-- 
E1iZI{74,259,271

19. Te.rdhura tE tjera nga vep.imtariG e shtrytezlmit

Tiardhurat€tjerangaveprimtaritieshfrytazimitp6rvitinembytturmi3tdhjetor20l?dhe20l6
detaiohen si md ooshtd:

P6r vilin e mbyllur
mE 31 dhjetor2017

Pdr vilin € mbyllur
m6 3l dhjeror 2016

Td ardhura td tjera 466,855

466,855

20. Shp.nzime ie tjera

Shpenzimet e tiera p€r vitin e mbyltur me 3l dhjetor 201 7 dhe 20t 6 derejohen si md poshti:

204,266

204.266

Per vitin e lhbylLur
me 3l dhjetor 2017

P€r vitin e mbyttur
mE 3l dhjetor 2015

Shpen2ime pir antar6sime
Ti tjera
Gjoba penalitete

259,545

724,L81
'|,413,287

679,829

1,335,225

4,501,046
2,40r,313 6,516,t 00



AIR 8P Albania sh.a
Sh€nime mbi pasqyrat financiare mC dhe p€|- vitin e mbyllur m€ 3l dhjetor 20'l7
(Vlerat jan6 nC Lek)

21. TE ardhur./(shpenzime) financiare neto

Shpenzimeletjerafinanciarepirvitinembylturmd3ldhjetor20lTdh€2016d€tajoh€nsimEposhli:

Per vilin e mbyllur
mE 3l dhjetor 2017

Pdr vitin e mbyllur
m€ 3l dhjetor 2016

Td ardhura nga interesal
Humbje nga kimbimet valutore
T€ ardhura nga kdmbimet vaLutore

22,770,812
(314,680,696)

8,272,677

8,363,997

.11,962,2111
54,133,106

1283,637,207) 50,534,892

22. Tatimi mbifitimin

Pdrllogaritja e tatimil mbi fitimin per vitin e mbyUur mi 31 dhjelor 2017 dhe 2016 paraqiiet si mi posht6 :

Pir vitin e mbytlur
me 3l dhjelor 2017

Pdr vitin e mbyllur
mi 31 dhjelor 2016

Fitimi pera latimit
Shpenzime tE panjohura
Fi|imi para tatim (perfshiri shpenzimet e

Tatim fitimi @1516

Fitimi neto i vitit

Tatim fitimi i parapaguar/ (pir I u pagUar) 1 janar
Pag€si detyrimi ivitit parerdhis
Tatim fitimi i parapaguar

Tatim fitimi i kompenuar me TVSH per fu rimbursuar

Tatim fitimiivitil
Talimfitimi i parapaguar/(pdrl u paguar)

108.553,2s2

9.695,367

500.855.1 17

15,831,647

118,244,519

t17 ,737 ,2931

516,646,76t

(77,503,015)

90,815,959 423,352,102

PCr vitin e mbyltur
mi 3l dhjetor 2017

P€r vilin e mbyllur
m€ 3l dhjetor 2016

5,917,027

65.787.402

6,458,605

\17,?37,2931

t22,295,139)
25,218,97 4

80,466,207

{77,s03,015)
61,425,7 ttI 5,9t7,027
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AIR BP Albania sh.a
ShEnime mbi pasqyrat financiare md dhe p6a vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2017
(vleotJbnd ni Lek)

23, Transaksionet me pat€t e tidhura

Eatancat me pal6t e tidhura mE 3l dhjelor 2017 dhe 31

3l dhjetor 2017

dhjetor 2016 paraqilen si mi poshti:

31 dhjetor 2015
Td ark€lueshme Tg pagueshme TA erk€tueshme Ti pagueshme

Air BP Greece

BP Inlernational Ltd

BP Exploration

Air BP ltalia
BP Europe

197,00;

83,300

59,971

6.146.279

7,893,257

185,71;

'197,005 l4, t 82,807 185,715

Detajet e transaksioneve me palit e tidhura giatE vitit te mbytLur me 3i dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016
paraqilen si md posht6:

31 dhjetor 2017 3l dhjetor 2016
shirje Blerie shitje Bterje

Air BP Greece

BP Shipping Limiled
BP InternationalLtd
Air BP Kosova

Air BP Ltd

BP ExpLoration

Air BP llatia

Air BP Croatia

BP Europe

5,768,916

24,507,922

34,868.3r 0

6,156,44;

7,493,257

2,145,236

13,118,799

612,147

r 6,495,815

35.789

1,770,709

3.261.824

1,t93,284

6,225,51?.00 80,194,854 5,526,r 53 30,292,550

Balan€at dhe transaksionel e mdsipdrme vijni nga aktiviteti parditshEm i biznesit dhe jane kryer me kushte
tregtare dhe me Cmime li p6rafErta me ato t€ tregut.

24. Manaxhimi i riskut financiar

oetyrimet financiare kryesoretd Shoq6fise pirbihen n9a llogaritee pagueshme dhe t€ tjera detyrime. OeLlimi
k.yesor i kityre detyrimeve financiare ashtd t€ financojn6 operecionet e Shoqarisa dhe ld sigurolne garancj
pdr mbishletjen e operacioneve. Shoqiria ka hua dhe lLogari ta arkElueshme, dhe mjet€ monetare dhe
d€pozila afatshkurlra q€ sigurohen drejtpirdrejt€ nga operacionel e saj. Shoq6ria ashl6 e ekspozuar ndaj
raskut t6lregul, riskut tA kr€ditit dhe riskut te likuidiletit.

Manaxhimi ilartd iShoq6risa mbikqyr manexhimin e ketyre fasqeve.

(!
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AIR BP Albania sh.a
Sh6nim€ mbi pasqyrat financiare md dhe pdr vitin e mbyLlur m€ 3l dhjetor 201 7
(Ylerat l;ani ni Lek)

24. Man.xhimi i .iskut financiar (vazhdim)

Risku ilregut

Risku i tregut Eshte risku q6 vlera e drejtE e flukseve monetare t6 ardhshme i6 nj6 instrumenti financiar do td
verioji pir shkak t€ ndryshimeve ni qmimet e tregut. Cmjmet e tregul perfshijn6 kalEr ltoje risqesh: risku i

normis sE interesit, risku i kursil t6 kimbimil, risku i Cmimit td matlrav€ dhe risq€ ti tjera tA Cmimeve, ti tilta
si risku iCmimit td kapitalit. Instrumental financiar ti prekur nqa risku alregul pdrfshijni huali, krediti dhe
deDozitat.

Risku i normave t6 interesit

Riskti i normds s6 inleresit pdrbahet nga risku qA vl€ra e flukseve monetare td ardhshme t6 nie instrumenti
financiar do li varioj6 pdr shkak t€ ndryshimeve ne normat e interesit nd treg dhe riskul qd maturitetet e
aktiveve q6 mbarlin inter€s te ndryshojnd nga maturitetet e detyrimeve qd mbadin interes t6 perdorura per
ti financuar ato aklive. Zgjatja kohore p€rgjate ii cil6s norma e interesit e njE instrumenti financiar 6shtd
fikse, pdrcaklon se nd Cfa16 mase eshl6 e ekspozuar ndaj riskut td normds s6 interesit.

Aktivet dhe detyrim€t e Shoqirisd nuk mbartin risk ti normave td interesil.

Risku ikreditit

Risku i kreditit dshtE risku qe nji pa16 tjelir nuk do td jet6 n6 gj€ndje ti paguaj€ delyrim€t e sej qE rriedhin nga
nje instrument financiar ose marraveshje klienti, duke fuar kashtu nd njd humbje financiare. Shoqdria 6sht6 e
ekspozuar ndaj riskut t€ kr€dilit p€r shkak ti aktiviteteve operacionale td saj (pika se pari prei llogerive ti
arkitueshme) dhe prej aktiviteteve td saj financuese. qd p€rfshijne depozitar me bankat dhe institucion€t
financiare. transaksionet ne monedha td huaja dhe instrumenla ti tjerC financiare.
Risku i kreditit 6shtd i kufizuar ni vLeran kontab6L ti aktiveve financiare nE datCn e raportimit.

3l dhjetor 2017 3l dhjetor 2016
Lto9aril6 ark6tueshme
Ltogari t6 arkdtueshme nga patat e lidhura
Llogari te tiera t6 ark6tueshme
Mjele 14onetare

92,861,193
't97,006

15,179,151

2,1tL166,126

87,778,756
185,715

22,170,621

2,165,278,9t 8

2,226,406,776 2,27 5,41 4,040

31 dhjetor 2017 3l dhjeto.20l6
Ltogari te arkelueshme me zhvlerdsim specilik
LLogari te arkdtueshme me Thvleresim kolektiv

93.061,199 87,96t ,471

93,061,199 a7,964,471

(I
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AIR BP Atbania sh.a
Sh6nime mbi pasqyrat finEnciare m6 dhe pir vitln e mbytlur md 3l dhjetor 2017
(Uleral .iani nd Lek)

24. Manaxhimi i riskut fin.nciar (vazhdim)

Risku i Likriditelil

Risku i Likuiditetit 6shtd risku qd Shoqiria mund tA mos jetE nE gjendje tE paguaji detyrimet e saj t6 tidhura me
delyrimet financiare nd momenlin e pagesds. Risku i likuiditetit dshtd risk i qen6sish6m n6 bizn€sin e Shoqirisi
pasidisa .ktive specifike t6 btera apo detyrime tE shitura mund ta keni karakteristika tikuiditeti qejanE specifike.
Ndse Shoq6ris€ do ti duhel ti ketE shuma t6 m6dha nd nji afat tE shkurtir kohor q€ tejkaton kCrkesat normale
parmjete monetare mundet q6t€ ndeshel me v6shtirisipertd siguruar Cmime konkuruese. Shoq6ria menaxhon
riskun elikuadiletitdukemonitoruar na mdnyrdtivazhdueshme parashikim€t d he fluks€t monelare aktuatedhe
duke u munduart6 p6rputhC profitet e maturil€tit t€ aktiveve dhe detyrjmev€.

3l dhjetor 2017

Pi.shkrimi Deri nE 6 muaj
6 deri 12

muaj
1 deri 5

vjet Mbi 5 vjet Tolal

Llogara treglare t6
arketueshme dhe t€ tjera
Mjete lnonelare n6 ark6 dhe
bankd

103,229,883

2,114,1 66, t 26

376,299 t ,63L,L6e i08,240,650

2,118,166,126

otati
LLogari tregtare t6 pagueshme
dhe tE tiera
Hua

4,63L,468 2,226,406,776

(32,681,027)

2,221,395,OO9

$2,681,O27)

376,299

132,681,O271 132,681,O2?)
Rr€ziku ilikuiditelit mi 3l

2,188,7 1 4,982dhi€tor 2017

P€rshkrimi Deri nd 6 muaj 6 deti 12
mual

I deri 5

vJet

376,299 4,634,464 2,193,725,749

31 dhjetor 2016

Mbi 5 vjet I oteL

Ltogaritregtare tC
arkatueshme dhe ta tjera
Mjete monetare nd arkd dhe
banka

1r 0,135,044

2,1 65,27 8,9 L8

105.47s,581

2,1 65,27 A,9 48

t ,659,163

Totati 2,27 0,? 54,529 4,659,463 - 2,275,413,992
Lto9ari tregtare ti pagueshme
dhe t6 tjere \'t2,337,3t Ll \12,337,34t1

Toteli 112,337,3441 - - llf,fi?j44l
Rreziku ilikuiditelit mE 3l

2,25A,117,185 4,559,463 2,263,07 6,64Adhjetor 2016
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AIR BP Atbania sh.a
ShAnime mbi pasqyrat financiare mi dhe per vitin e mbylLur m6 31 dhjetor 2017
(Vlerat ian. nt Lek)

24. Manaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

Risku i monedhEs

Shoqiria ndarmerr lransaksione n6 mon€dhd te huaj si pasojE e ekspozimit ndaj luhatjeve te kurs€ve li
kimbimit. Ekspozimi ndaj kurseve le kElnbimit manaxhoh€t duke parcaktuar nj6 poLitikd rnidis le
arkitueshmeve dhe ta pagueshmeve, Vl€ra kontabEl nelo e aktiveve dhe detyrimeve monetare ta shoqErisd
sipas monedhave pervitin q6 u mbylljana paraqitur ndlab€lan e m6poshtme.

31 dhjetor 2017

PErshkrimi
Ltogari tregtare ti arketueshme
dhe td tjera
Mjete monetare ne arkE dhe bank€

ALL USO Tot.l

8,234,038

785,840

- 84,827,161 93,061,199

21,780,090 2,095,600,196 2,118,166,126
Tolali 9,0r 9,878 21,780,090 2,180,42?,357 2,211 ,227 ,325
Llogari tregiare td pagueshme dhe
te tjera
HUa

12,7 61 ,97 4l (30,598,445) (33,360,4r 9)

Tolali 12,7 6t,97 4) (30,598,445) (33,360,419)

Rreziku imonedh€s md 3l
dhjetor 2017 6,257,904 (8,818,355) 2,180,427,357 2,177,866,905

3l dhjetor 2016

Pgrshkrimi EUR USD ALL Total
Lloqara treglare tC arkdtueshme
dh€ td tjera
Mjele monetare nE ark€ dhe banki

- 83,119,292

674,529 2,121,798,016

27,015,752 110.135.044

2,806,403 2,165,278,948
Totali
Llogari treglare t6 pagueshme dhe
tC tjera
Hua

674,529 2,204,917,304

- 1767,2161

29,822,155 2,275,413,992

(11,570,',t28) 112,331,3Lt)

Totali 1767,216) 01,570,128) 02,337,344)
Rreziku imonedh€s m€ 31

dhjetor 2016 674,529 2,204,150,092 18,252,027 2,263,0?6,648

25. Vlera e drejtA e instrumenlave financi.re

Instrumental financiare perfshijne aktivet dhe delyrimet finenciare.
Aktivet financiare pdrb6hen nqa gjendja e tlogarive nd bankd dhe t6 arkdtueshmet. Detyrimel financiare
parbdhen nga td pagu€shmet.

Vlera e drejtd e aktiveve dhe detyrimeve financiare pdrfshibet nA shumEn na 16 cilen instrumenti mund 16

shkembEhet n€ nje transaksion mes pal6ve td galshme, dhe jo td detyrueshm€ ta n6 nj€ proges likuidimi ose
shitje. Vlerat e drejta te i6 gjitha akliveve financiare l€ shoq€rise perakojnd vLerat e tyre kontabil kryesisht
p€r shkak td maturimit afatshkurtdr tE ketyre instrumenlave.

ft
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AIR BP Alb.nia sh.a
Sh€nime mbi pasqyral financiare mi dhe pir vitin e mbyLtur m€ 3l dhjelor 2017
(Ylerathni nd Lek)

26. Burimet kryesore nd vlerisimin e pasigurisE

Zhvlerdsimi i llogarive te arketueshme
Nii vlerdsim i shumes s6 mbledhshme te ltogarive le ark€tueshme tregtare kryhet kur ark6timi i shumes s€
ptotE fluk 6shld mE e mundur. Pdr shumat individuate te rEnd€sishme, ky vLer€sim Eshle kryer ni baza
individuale. Shumat t€ ciLat nuk jani t6 rindasishme individualisht, por qd jand te vonuara, vLer6sohen ni
menyri kolektive dhe apLikohet nja provizion nA pdrputhje me gjatasind e kohas sa vonuar, bazuar ni normal
historike le rikuperimit.
N6dal6n e raporlilnit nuk ka ndonj6 tregues q6llogariti e ark6tueshmeldjen6 zhvlerEsuar.

27. Angazhime dhe pasiguri

Angazhimel per qera operative paraqiten m€ poshti:

31 dhjetor 2017 3l dhjetor 2016

Pir I u paguar deri ne 1 vit
Pdr I u peguardefi nd 5vjel

21,059,280
1D,529,640

21,420,432

31,588,920 21,420,432

Cishtje gjyqdsore
Gjatd akliviletil ld sajti zakonshdm, Shoqdria mund t6 pdrfshihet n6 pretendime apo veprime li ndryshme
tigjore nga pa16 td treta. Eazuar nd opinionin e drejtuesve ld Shoqdris6, konkluzaoni parfundimtar n6lidhje
m€ kito Cdshlj€ nukdotb ketiefekte negalive nE pozicionin tinanciartd Shoq6ris6ose ndryshime niaklivet
neto te saj. Me 3l dhietor 2017 Shoqiria nok ka asnj6 gishije gjyqisore te hapur kundrejt sajapo nga ajo.
qE mund ti k€rkojd rreguttime ti kityre pasqyr.ve financiare.

Delyrimel tatimore
Librel e Shoqarisa nukjana audituar nga organel talimore par vilin e mbyllur me 31 dhjelor 2017. Si
rrjedhojE detyrilnet tatimore nuk mund t6 konsiderohen parfundimlare. Detyrime tC mundshm€ qi mund tE

rezutlojnd nge nja auditim i organeve tatimore nuk mund ld mal€n na menyrE td besueshme.

24. Ngjarje pes datgs se raportimit finaciar

Nuk ka ngjarje t€ rdnddsishme pes datds sE raportimit ii citat do 16 kdrkonin korriqjim ose shinime nd
pasqyral financiare. 
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